rem naturalem primigenium , aut eo meliorē, calorem naturalem continua actione , & pugna cum alijs cibis, quibus ordinariē usus, etiam tunc fuisset homo refractum acuendo, roborando, & in pristinum , vel etiam meliorem statum restituendo, continendo , & conservando, quare si statis temporibus (et si raris) ex hac arbore homo comedisset non incurrisset mortem, nec senium, vide Molinam.

Potes qualis fuerit æternitas, quam attulisset eus ligni vitæ an respectiva, & restricta, an absoluta? absolutam fuisse existimat Molina, nam hoc lignum semper restituisset hominem vigori pristino, Caiet. Vales. Scot. censem fuisse restrictam non absolutam, nam prorogasset homini vitam , & vigorem ad aliquot annorum millia, donec Deus in cœlum eum transferret quæquædam æternitas est, non tamen potuisset prorogare homini vitam absolute in omnem æternitatem , solum ad multa annorum millia vigorem homini restauraret, quibus exactis senuisset, & mortuus fuisset homo , cæterum Deus hoc senium, & mortem prævenisset transferendo hominem in cœlum, & gloriam. Vnde Deus huic arbori indidit vim prorogandi vitam ad longum tempus. De hoc fructu vite Adam non gustavit, quia paulò post crea-

Potes qualis fuerit arbor, vel *lignum scientia boni, & mali?* Theodor. Procop. Barcepha, Isidorus Pelusiota, Gennad. putant hanc arborem fuisse ficum. Alij dicunt fuisse malum, si-
ve pomum, Rupert. Tostat. Perer. asserunt per
anticipationem hic vocari arborem scientia boni, & mali, quæ postea ita vocata est ex eo,
quod serpens homini, si inde ederet promis-
tit, & si falso, & mendaciter hanc scientiam,
Aug. Theod. Eucher. Zyrill. censem non pos-
tea, sed nunc à Deo vocatam arborem scien-
tia boni, & mali. Arborem nempè ex qua ho-
mo discet per experientiam, quid sit bonum,
& quid sit malum, arborem per quam didicit,
& scivit homo per experientiam, quod ante
solum sciebat per speculationem, scilicet quid
intersit inter obedientiam, & in obedientiam,
inter bonum, & malum,

Vers. 10. Et fluvius egrediebatur de loco vo-
lupatis ad irrigandum Paradisum, qui inde divi-
ditur in quatuor capita, Hebr. Eden, in Eden erat
Paradisus. Eden appellativus designat volup-
tatem, inde locus hic dictus Eden, quia volup-
tuarius erat, ad irrigandum, vel per varios fle-
xus, & sinus se intorquens, vel per occultos
meatus humectans Paradisum, vers. 11. Nomen
vni

uni Phison, ipse est qui circuit omnem terram Hevi latib, ubi nascitur aurum. Hevilath hic est regio vicina Susianæ, Bactrianæ, & Persidi iacens inter Assyriam, & Palæstinam opposita Sur, ita dicta ab Hevila filio Ieætan, circuit, per labendo, & per agrando. Vers. 12. Et aurum terra illius optimum est, ibi invenitur bdellium, & lapis onychinus. Bdellium genus gummi, sive lacrymæ pellucidæ, quam stillat arbor nigra magnitudine oleæ, folio roboris, fructu naturaque caprifici, bdellium laudatissimum est hoc Bactrianum. Vers. 13. Et nomen fluvij secundi Gebon, ipse est qui circuit omnem terram Æthiopie, Gehon, Hebr. Coach, idest venter, vel peanus, quod sit quasi venter plenus fôrdibus, & luto. Vers. 14. Nomen verò fluminis tertij, Tigris, ipse vadit contra Assyrios. Fluvius autem quartus ipse est Euphrates. Tigris dictus à celeritate sagittæ, quam in cursu suo velocissimo imitatur. Euphrates, Fructificavit significat, nam exundans terras irrigat, & fœcundat.

Vers. 15. Tuler ergo Dominus Deus hominem, & posuit eum in Paradiſo voluptatis, ut operaretur, & custodiret illum. Adamus extra Paradiſum creatus in Hebron, inde à Deo eodem die per Angelum translatus in Paradiſum (ita Ambr. Rupert. Abul.) ut operaretur, non ad cō-

parandum victum , sed ad honestum exercitium, voluptatem, & experientiam, ita ut (ait Chrys.) nec fatigaretur , nec otio labasceret, & custodiret illum , tum feris quæ erant extra Paradisum, (inquit Aug. & Basil.) tum ab animalibus, quæ in Paradiſo erant, ne lēderentur aut inquinarent eius decorem , & amēnitatē. Vers. 16. Præcepitque ei dicens, ex omni ligno Paradiſi comedere.

Vers. 17. De ligno autem scientia boni , & mali ne comedas, in quo cumque enim die comedieris ex eo, morte morieris. Adæ, & Evæ (Eva 6. die in Paradiſo producta) datur hoc præceptum, ne comedatis. Si comederitis de arbore , quam ego Deus vobis prohibeo incurretis mortis certæ sententiam, & necessitatem, certissimè infallibiliter moriemini morte corporis, & temporali, & animæ spirituali, & æterna. Adam peccans, quoad corpus mox mortis necessitatem, quoad animam autem actu , & re ipsa mortem incurrit. Mors homini in hoc statu, quo à Deo est conditus non fuit naturalis, sed fuit poena peccati, quamvis enim spectando naturam, & elementa contraria, ex quibus homo est compositus fuisset mortalis, & mori debuisset, cæterum spectando Dei decretum, opem, & conservationem perpetuam si non peccasset fuisset

set immortalis, lege de hoc Mag. in 2.d. 19.

Vers. 18. Dixit quoque Dominus Deus, non est bonum hominem esse solum, faciamus ei adiutorium simile sibi. Bonav. Caiet. Perer. dicunt Mosem isto 2. cap. vti viri, ita & fæminæ formationem per recapitulationem fusiūs enarrare, quām cap. 1. tribus verbis perstrinxerat, & consequēter Evam æquè ac Adam 6. die creatam: Non est bonum hominem esse solum. Nam si Adam fuisset solus humana species in eo interissem; & quia homo est animal sociabile, & mulier necessaria ad propagationem sibolisi, simile sibi, ut mulier sit viro præsens, & socia, insolitus remedium, & solatium, vt cum iuvet, & sublevet, vnde Chald. in sustentaculum, quod si penses eum, Hebr. Kenegdo, quasi coram ipso erigione, ex adverso eius simile. In natura, statura, loqua, quæ data viro in adiutorium, ad prolis propagationem, & educationem, ad gubernationem familiæ, ad levamen laborum, dolorum, & curarum.

Vers. 19. Formatis igitur, Dominus Deus, de humano cunctis animantibus terra, & universis volatilibus cali, adduxit ea ad Adam, ut videret quid vocaret ea, omne enim quod vocavit Adam anima viventis, ipsum est nomen eius. Moses multa hic paucis per anaccephalæosim perstringit, addu-

xit, realiter, idque per Angelos, vel per affe-
ctum, & impulsum phantasiaz, & affectui sin-
gulorum animalium à se impressum, ipsum est
nomen eius. Ipsius naturæ conveniens est no-
men, Adam singulis indidit convenientia no-
mina, quæ exprimerent singulorum naturam,
erant hæc nomina Hebraica. Hebraica lingua
fuit indita Adamo. Adam ex sua sapientia no-
verat naturas singulorum animalium, & nomi-
na congruentia eis indebat. Pisces non addu-
xit Deus ad Adamum, nam ipsi naturaliter ex
tra aquam vivere non possunt, quare ipsis
Adam hīc non imposuit nomina, hæc eis pos-
tea sunt indita.

Vers. 20. Appellavitque Adam nominibus suis
cuncta animantia, & universa volatilia cæli, & om-
nes bestias terræ, Ad a vero non inveniebatur adiu-
tior similis eius. Adam nomina imposuit anima-
libus ante creationem Evæ. Adam solus erat
cum animalibus, nec dum erat Eva, nec allus
homo, quæ vitæ communionē haberet. Vers.
21. Immisit ergo Dominus Deus soporem in Adam
cumque obdormisset tulit unam de costis eius, & re-
plevit carnem pro ea. Aug. ait somnum hīc Adæ
immisum ne sentiret costam sibi detrahi, &
ita exhorresceret, & doleret, & simul cum som-
no raptum in ecstasim mentis qua mense eius

libera erat à corporis, & sensuum functionibus, & divinitus ita elevabatur, vt videret ea quæ gerebatur, & prophetico spiritu cognosceret mysterium per ea significatum, oculis mentis videret costam sibi eximi, & ex ea Evā formari, & per hoc significari matrimonium, tum suum naturale cum Eva, & mysticum Christicum Ecclesia. (Probabiliter afferitur in hac ecstasi vidisse Dei essentiam, & probabilissime negatur) Adam fuit Propheta, & ecstaticus. Adam accepit à Deo scientiam infusam omnium rerum naturalium, & ex eas in gulis nomina imposuit, cæterum non accepit cognitionem futurorum contingentium, nec arcanorum cordis, nec numeri individuorum. Adam accepit infusam sibi fidem, & cognitionem rerum supernaturalium, v.g. S. Trinitatis Incarnationis Christi, ruinæ Angelorum, non tamen sui lapsus futuri. Adam accepit prudētiam infusam omnium agendorum, & fugiendorum. Adam accepit summum gradum contemplationis Dei.

Tullit unam de costis eius, non parabolice hæc dicuntur, sed propriè vt sonant. Adam non erat monströsus ante costæ sublationem, nec post sublationem mansit mancus, & sua costa mutilus, nam (inquit D. Th.) hanc costam

Adæ fuisse instar seminis, quod in individuo superfluum est, sed est necessarium ad proli generationem, pariter hæc costa Adæ, ut privatæ personæ erat superflua, tamen fuit illi necessaria, prout erat ipse caput naturæ, & seminariū omnium hominum, ex quo producentur Eva, & cæteri homines, etenim Eva nō poterat produci, ut proles iam per semen, statuit ergo Deus, ut produceretur **ex costa**. Adverte quod Deus cum costa carnem adhærentem costæ ex Adamo sustulit, & quod Eva nō tantum ex Adæ osse, & costa, sed etiam **ex carne** costæ adhærente est formata. Adverte etiā quod ex hac costa carnosa, quasi fundamento Deus admiscendo illi aliam materlam **ex terra**, & aere circumstante efformavit mulierem mirabili artificio, sicuti Adamum **ex luto efformavit**. Adverte quod Deus istam costam in aliū locum ab Adamo separatum (dormiente Adamo) tulit, & ibi ex ea Evam adificavit, ibique replevit ipsam scientia, & gratia, ibi collocutus cum Eva, deinde expergefacto Adamo adduxit eam ad illū quasi ad sponsum, ut matrimonio indissolubili illos, id est unum, & unam copularet, & tolleret omnem polygamiam & que ad divortium, quare Adam admirans, quasi in rapta sibi costam auferri, & ex ip-

saEvā formari vidisset exclamavit, *Hoc nūc os ex ossibus meis.* Eva facta ex latere, & costa Adeq ad designandum quantus debeat esse amor cō iugum, quām sanctum, arctum & indissolubile matrimonium, coniuges, vti quasi vnum sunt os, & vnum corpus, ita vnam quasi deberre habere animam, & voluntatem. Vide D. Th. 1. p. q. 92. art. 2. docent Ambr. Basil. Peter. Evam in Paradiso conditam, 6. die. Adamum statim à sua creatione translatum in Paradisum, & paulo post ex eius costa formatā esse Ewam.

Vers. 22. *Et edificavit Dominus Deus costam,*
quam tulerat de Adam, in mulierem, & adduxit
eam ad Adam. Vers. 23. *Dixitque Adā, hoc nūc*
os ex ossibus meis, & caro de carne mea, hæc voca-
bitur virago, quoniam de viro sumpta est. Hæc mu-
- lier, nūc, idest, hac prima vice sic formata est,
 ex viro scilicet, nam quæ deinceps future sunt
 mulieres, earum nulla sic generabitur, sed quæ
 libet per naturalem generationem procreabi-
 tur, ex mari, & fæmina. *Hoc nunc os.* Apage
 à me animantia prius adducta non placent,
 non congruunt mihi, nam specie dissimilia, &
 prono vertice in terram vergentia, expertia
 loquellæ, & rationis, hæc Eva mihi simillima
 est, particeps rationis, consilij, colloquij, & ser-
 mo-

monis, portio carnis, & ossis mei , ita Chrys. Delrius, *vocabitur virago*, Theodotion, *vocabitur assumptio*, Hebræa vox, *Isscha*, significat naturam, & sexum mulieris, quia ab *isch*, deribatur addito, *he*, fæminino, *vocabitur*, *vira*, quia de viro sumpta, *virago* non significat naturā, aut sexum, sed virtutem, & animum virilem in muliere.

Vers. 24. Quam obrem relinquet homo patrem suum. & matrem. & adhærebit uxori sua, & erunt duo in carne una. Sunt verba Dei, qui Adæ verba confirmat, ex ijsque elicit legem matrimonij, & decreto suo sancit ipsam. Hęc lex coniugij, & societas, vt si res exigat, coniux coniugis causateneatur deserere patrem, & matrē, hoc intellige de cohabitatione, & vitæ consoratio, quia in pari casu famis, vel alterius similis necessitatis (docet D. Th. 2.2.q.26.art.11.) potius patri, & matri subveniendum est, *adhæbit*, *70. conglutinabitur*, Hebr. *dabac*, arctissimam cōiunctionem significat, *erunt duo in carne una*, *vir*, & *vxor* erunt *una caro*, per copulam carnalem, *vna persona civilis*, *vnius homo civilis*, *coniux erit dominus corporis sui comparis*, & sic *vnius caro* est *alterius caro*. *Vnam carnē*, nempē prolem generant, *vir*, & *vxor* non tām duo, quām *vnius* sint, *indivisibiles*, *inseparabiles*,

Ies, quid vnum amore, & voluntate, D. Th. 1.
 p. q. 98. art. 2. censet in statu innocentiae salva
 corporis integritate, quæ virginitas vocatur
 futurum fuisse conceptum, & partum. Pere-
 riūs putat, quod similis tunc esset generatio,
 qualis iam est, dempta tamen concupiscentia,
 & quod tunc non fuisset virginitas, quia nec
 virtus fuisset eo statu. Eoque tot nascituras fe-
 minas quot mares, quod omnes matrimonium
 iniissent, idque singulare, unus cum una iuxta
 statutum à Deo.

Vers. 25. Erat autem virgennodus, Ad am sci-
 licet, & uxori eius, & non erubescabant. Nam in
 innocentia nulla erat concupiscentia, nulla li-
 bido. Dotes status innocentiae ita percenseo.
 Plena sapientia, gratia, & amicitia Dei, iustitia
 originalis, immortalitas, & impassibilitas ani-
 mæ, & corporis proveniens ex protectione
 Dei, & ex hominis providentia, & prudentia,
 habitatio in Paradiſo, eſus arboris vite, specia-
 lis Dei cura, erga hominem, homo non potuiſ-
 set concupiscere, nec errare, nec decipi,
 nec venialiter peccaret, legē D.

Thom. Perer,

Cap. 3. Synopsis.

ERPENS Tentat Eam, Eva peccat, increpatur à Deo, à Deo serpens maledicitur. Christus Redemptor promittitur. Ad labores, dolores & mortem Eva, & Adam damnantur, è Paradi so ejiciuntur, cum flameo gladio ante Paradisum custos Cherubim locatur.

Vers. 1. Sed, & serpens erat callidior cunctis animalibus terra qua fecerat Dominus Deus, qui dixit ad mulierem, cur pracepit vobis Deus ut non comederetis de omni ligno Paradisi? Hebr. Serpens erat in multis spiras, & gyros complicatus involutus, Chrys. Aug. Procop. docent hunc verum fuisse serpente in callidiori cunctis animalibus, in quem natura sua callidum, & vafrum vafer diabolus congruè ingressus, in eius ore quasi in organo certa ratione moto, colliso, & modulato vocem humanam, ut potuit, effinxit. (Hunc diabolum fuisse luciferum testatur, Mag. in 2. d. 6.) aptè in specie serpentis tētationem aggressus. Nam serpens natura sua est callidus, naturaliter homini contrarius, ei- que insidiatur, vt clanculum mordeat. Item, quia

quia serpantis est repere, venenum diffundere, hominem interimere, hoc facit diabolus. Demum, quia serpens toto corpore teret adhaeret, sic Adam credendo serpenti, & diabolus totus terreus est effectus, Chrysost. inquit, Evam non exhorruisse aspectum serpentis, quia cum esset domina animalium, certa erat nullum, sibi nocere posse. At quomodo serpētem loquentem non exhorrait? dicendum Evā scivisse serpentem naturaliter non posse loqui, & admiratam serpentem loquentem, & suspicatam id quod erat, altiori vi id fieri, vel divina, vel angelica, vel diabolica, metus ab erat, quia necdum peccarat, & sciebat se Deo curae esse. Pererius censet hunc serpētem fuisse scytalem. Delrius viperam, Eugubinus Basiliscum.

Cur pracepit vobis Deus. Serpens astutè conatur evertere præcepti finem, ut præceptum evertat, non apparet iusta ratio, & causa, cur Deus huius arboris esum prohibuerit. Igitur revera, & serio cum non vetuit, sed quod dixit, *non comedetis ex eo*, dixit loco, & ludens, probat antecedens serpens, vers. 5. Scit enim Deus, quod in quocunque die comedetis ex eo, appetientur oculi vestri, & eritis sicut dij scientes bonū, & malū, vel aliter, & expressius. Serpens nō accu-

accusavit Deum inclemtiæ, nam Eva statim blasphemiam exhorruisset, sed subdolose, qua si commendans Deum ita locutus, non credo Deum qui tam liberalis est, hanc arborem ita serio, & absolute prohibuisse, & si vos hoc putetis, in bonitate Dei nulla cadit invidia, cur ergo fructum, tam pulchrum, & utilem invideret vobis? Cur vos ita arctaret, & oneraret? Serpens (ait Procop.) huic interrogatori præmisit alios sermones, quibus ad eam viam sterneret, ut libertate, & dignitate naturæ humanæ, de obligatione, & multitudine naturalium, & supernaturalium præceptorum, ut per hoc inferret non debere gravari hoc positivo præcepto, *ut non comederetis de omni ligno.* Cur aliquod prohibuit, scilicet lignum scientiæ boni, & mali? vel aliter diabolus per serpentem more suo ambigue loquitur, ut hæc eius interrogatio, vel de omni, vel de aliquo tantum ligno prohibito possit accipi, idque subdole, ut insinuet non maiorem esse rationem prohibendę unius arboris, quam omnium, & aut omnes, aut nullam debuisse vetari, & Deum qua facilitate unam hanc vetuisset, eadem deinceps alias omnes vetiturum.

Vers. 2. *Cui respondit mulier, de fructu lignorum, quæ sunt in Paradiſo, vescimur.* Vers. 3. *De fructu*

fructu vero ligni, quod est in medio Paradisi, præcepit nobis Deus ne comederemus, & ne tangeremus illud, ne forte moriamur. Eva ambiguæ interrogatiōni statim respondet sub distinctione, dicens, de fructu lignorum quæ sunt in Paradiso vesci possumus, vesci nobis licet, de fructu vero ligni quod est in medio Paradisi, præcepit nobis Deus, ne comederemus. Eva adhuc integra, & sancta ex reverentia, & religione divini præcepti hoc dixit. Deus præcepit ne tangamus istam arborem ad comedendū ex ea, ideo religionem nobis iniecit, & metum, ut statuerimus ipsi nobiscū nulla ratione, nullo casu illam, vel leviter contingere, ut sic quam longissime absimus à comeditione, & præcepti violatione: Ne forte moriamur. Ne forte comedamus, ideoque moriamur, si enim comederimus, certò moriemur, forte. Hebr. pen. Hebræis sèpè non est dubitantis, sed asserentis, & confirmantis rem, vel præceptum, innuit dubium de futuro eventu, cū is à libera aetione pendet. Eva adhuc integra non dubitavit de poena mortis adiuncta præcepto.

Vers. 4. Dixit autem serpens ad mulierem, nequam moriemini. Serpens tentat Eam, pœnam removendo, & lactando promissis. En serpentis mendacia, non moriemini, aperientur oculi vestri,

vestri, eritis sicut dij, scientes bonū, & malum. Scit Deus me non mentiri, hæc omnia vera esse: cùm ergo Deus hæc sciat, & vos diligat, non est verosimile Deum voluisse privare vos hac arbore, vnde vel ioco tantum eam vetuit, vel aliquid mysterij sub hoc præcepto latet, quod vos necdum scitis, sciatis autem cùm comederitis ex ipsa, sic Aug.

Vers. 5. Scit enim Deus, quod in quocumque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri, & eritis sicut dij, scientes bonum, & malum. Adeo clarū ingenij, & perspicacis intelligentiæ efficiemini, vt videamini vobis prius cæci fuisse. Ita Rupert. oculus hīc mentis non corporis intelligitur. Eritis sicut dij, similitudine quadam sapientiæ, & omnis scientiæ. Primum Evæ vti, & Adæ postea, peccatum fuit superbia, ita Ambr. Ignat. Chrys. Aug. Bern. natū invitati sunt ad suam excellentiam intuendam, nimis amandam, augendam, extollendam, & ad se ipsos conversi intumuerunt, vt à Deo cor eorū recesserit, & appetierint omni scientiam, & quandā æqualitatem divinitatis, appetierint scire bonum, & malum, vt scilicet per se ipsos, ac virtute suæ naturæ, & ingenij, possent in omnibus, se dirigere discernendo, & eligendo, quod bonum est, cavendo malum, itaque possent

sent se dirigere sua scientia , viribus ad bene
 beateque vivendum , ad obtainendam plenam
 felicitatem , quanvis enim Adam speculative
 sciret se à Deo pendere , & illuminari debere ,
 aliterque fieri non posse , cæterum practice
 per superbiam ita segessit , ita hanc omni sci-
 tiæ , & divinitatis similitudinem appetit , ac si
 revera sine Deo per se suasque vires posset ea
 potiri . Ex hac superbia secuta impatientia , &
 indignatio animi indignantis se hoc præcep-
 to constringi , & arceri à tatu nobili pomo , &
 fecutus error in intellectu , tam Adam , quam
 Eva credidit verbis promittentibus immorta-
 litatem , & omni scientiam si comedenter ex
 hac arbore , inde secuta inobedientia , & trans-
 gressio præcepti per realem comestionem :
 Non Eva , sed & Adam superbia excæcatus
 credidit verbis serpentis , quare Adamus à ser-
 pente (testantur Ignat. Irenæus , Hil. Epiph.
 Ambr. Aug.) per Evam referentem promissa
 serpentis est deceptus , quare amisit gratiam ,
 & fidem (ait Aug.) in Deum . Eva seducta fuit
 à serpente , volente eam seducere , ut ederet po-
 num , cæterum Adam non à serpente decep-
 tus , sed tantum illectus fuit ab Eva , quæ ipsum
 non intendebat decipere . Sicut dyscientes bonū ,
 & malū . Dei prima perfectio homini appeti-

bilis, & imitabilis est scientia. Scietis omnia
quæcumque bona sunt, vel mala, necessaria,
vel contingentia, ut possitis discernere, quid
utile sit, quid inutile, quid agendum, quid fu-
giendum, ita Leonard. Marius, Perer.

Vers. 6. Vedit igitur mulier, quod bonum esset lig-
num ad vescendam, & pulchrum oculis, aspectuq;
delectabile, & tullit de fructu illius, & comedit, de-
ditq; viro suo, qui comedit. Prius viderat, sed sine
concupiscentia comedendi, iam post tentatio-
nem elata in superbiam, videt illud ad concu-
pisendum, & comedendum, videt, curiosus,
& cum voluptate illecebrosa, illud est intuita,
& morose consideravit. Eva post verba serpen-
tis non ante peccavit, bonum, sapidum, suave,
gratum palato (color roseus pomorum, & ce-
rasorum index est saporis, gulamque irritat)
ad vescendum, aspectu delectabile, Chaldeus;
Vatabl. Concupisibile ad contemplandum, quod
suâ forma, pulchritudine, & speciositate Evam
in moroso sui intuitu, & contemplatione deti-
neret. Deditque viro suo, recensens diaboli pro-
missa, asserit eum securum esse à metu mortis, si
quidem eam quæ comederat superstitem aspi-
ceret, Eva decepta, Adamū cito decepit. Adā
his auditis in superbiam elatus, appetens om-
ni scientiam Evæ consensit, & ex vetito ligno

comedit. Eva bis comedit semel sola, secundo cum Adamo, ut cum ad eum pelliceret, & in eum se sociā præberet, qui comedit, annota peccata Adæ. Primum superbiæ, 2. nimij amoris placendi Evæ, 3. curiositatæ, 4. incredulitatis in Deum, 5. præsumptionis, 6. gulæ, 7. inobedientiæ, 8. excusationis, lege Perer. si peccatum in se cōsideres gravius peccavit Eva, tum quia prior peccavit, tum quia Adamum ad peccandum induxit, si cōsideres circumstantiam personæ gravius peccavit Adamus, quia erat prudenter, & perfectior, quam Eva, & quia à Deo acceperat immediate hoc præceptum, Eva mediate per Adam.

Vers. 7. Et aperti sunt oculi amborum, cumque cognouissent se esse nudos, consuerunt foliasticus, & fecerunt sibi perizomata. Spoliati tegumento gratiæ, & iustitiæ originalis adverterunt suam ruditatem, confussionem & verecundiam, ex eo quod sentirent in se motus concupiscentiæ rebelles rationi præsertim libidinis adinvicem, advertunt etiam quantum bonum iustitiæ originalis amisserant, in quantum peccatum ac malum prolapsi, adverterunt etiā Deum, e iusque sententiam esse veracem, serpentem, & dæmonem in promissis, sibi factis mendacem. Sic Aug. Rup. Chrys. Eva per peccatum spoliata

gratia non advertit suam confusionem, & nuditatem, donec Adaimum induxit ad idem peccatum, idque quia brevis mora intercessit, inter utriusque peccatum, qua Eva tota occupata fuis pomi delicijs, vtque eas viro suo offerret, & persuaderet non reflectebat ad suam misericordiam, & nuditatem, fecerunt sibi perizomata, cingula ad ventrem, lumbaria, ventralia subligacula, ut inhonestas partes tegerent, (Irenæus inquit eos hæc fecisse ex sicu) cætero corpore nudi mansere.

Vers. 8. Et cum audissent vocem Domini Dei deambulantis in Paradiſo ad auram post meridiem, abscondit se Adā, & uxoris eius à facie Domini Dei in medio ligni Paradiſi. Vox non arborum, sed loquentis, & irati Dei, ac dicentis, *Adam ubi es?* (ita Abul.) quam esse Dei vocē agnovit Adā, quia, ante cum Deo collocutus, agnovit solitā eius vocem. Item quia erat ingens, & terribilis dignaque Deo. Præterea, quia sciebat nullū alium esse hominem, qui eam excitaret. Demum, quia conscientia peccati, & Deus suggerebat hanc Dei vindicis esse vocem. Ipsa per Angelum efformata referebat Deum, ad auram post meridiem, inclinante die, quando aspirare solent lenes zephyri, & aura ab hemisferiis divino æstu fatigatis captati, ad auram,

quia

quia aura, sive ventus (flabat ex ea parte, qua adventans Deus gradiebatur) faciebat audiri sonitum Dei eminus, ut Adam maiori Dei me tu percelleretur, & haberet tempus querendi latebras, abscondit se in medio ligni. Lignorum inter arbores Paradisi densissimas, en fructus peccati. Apertio oculorum, nuditas, pudor, confusio, vermis conscientiae, metus iudicij divini, ita P. Hier. Greg. Ambr. Perer.

Vers. 9. Vocavitque Dominus Deus Adam, & dixit ei, ubi es? O Adam in alio loco te constitui, in alio te invenio, gratia te vestiveram, nunc nudus es, nunc confusus, nunc erubescis, nunc lates, nunc paves, nunc formidas, nunc fugis, lege Ambr. lib. de Parad. cap. 14.

Vers. 10. Qui ait, vocem tuam audivi in Paradiſo, & timui, eo quod nudus essem, & abscondi me. Erubui, verecundatus sum venire in conspectum tuum, quia hisce fiscus folijs sola pudenda ægre contexi, cætero corpore adhuc sum nudus, & ideo abscondi me. Vers. 11. Cui dixit, quis enim indicavit tibi, quod nudus essem, nisi quod ex ligno, de quo præcepere am tibi, ne comederes, comedisti? enim. Emphatica valens id est quod, enim vero, at qui, sed enim, Deus instat, & urget Adamum, ut agnoscat culpam, & causam nuditatis.

Vers. 12. Dixitq; Adam, mulier quam dedisti
michi sociam, dedit mibi de ligno, & comedi. Adam
post peccatum plenus superbia, & sui amore
præit excusationes in peccatis querere, dein
de culpam in vxorem se pellicientem, & in
Deum qui talem dedit uxorem derivat. Vers.
13. Et dixit Dominus Deus ad mulierem, quare
hoc fecisti? quæ respondit, serpens decepit me, & co-
medi. Vers. 14. Et ait Dominus Deus ad serpētē,
quia fecisti hoc, maledictus es inter omnia animan-
zia, & bestias terra super peccatum tuum gradieris, &
terram comedes cunctis diebus vita tua. Deus se cō-
vertit ad anguem, ei que maledicit. Per serpētē
hic potest intelligi verus serpens, & diabolus
quierat motor, locutor, & quasi anima serpen-
tis. Hæ poenæ ad litteram aliquo modo conve-
niunt serpenti, nam fuit diaboli organum, &
instrumentum ruinæ hominum, quadam ma-
gis competunt diabolo. Serpens est maledi-
ctus, quia abominabilis, horridus, venenatus
præ omnibus animalibus, præsertim homini,
cum quo post peccatum habet antipathiam:
quamvis ante tentationem Evæ serpens non
erectus (vti vult Basil. & Didym.) sed super
peccatum graderetur per cavernas, & comederet
terram, tamen tunc non erat abominabilis, nec
infamis, sed suus locus, & dignitas erat ei inter
bestias,

bestias, at post supplantationem factus est invisus, infamis, abominabilis, & reptare, fugere lucem, & homines, antra sequi, terram comedere, quæ prius erant ei naturalia, in infamiam sunt versa, ita mors homini, & corpori humano composito ex elementis contrarijs est quasi naturalis, at post peccatum cæpit illi esse poena peccati. (vidēdus Tostatus, Perer. Marib.) anguis conatus est irrepere in amicitiam hominis, ideo si homini execrabilis. Anguem diabolus erexerat, ut cū Eva loquetur, propterea iubetur solo repere, e sum pomi suasit, propterea damnatur ad terræ e sum, intuitus est in os Evæ, ideo nunc calcaneum intuetur, & insidiatur ei. Hæc competit symbolice dæmoni, qui super peccatus graditur, qui a terrena, & infernalia cogitat, & hominesterrenos pascere intendit, super peccatus graditur, primo per superbiam quæ figuratur pectori, secundo per libidinem quæ figuratur ventre, & ideo super ventrem graditur, (lege Aug. Greg. Rup.) ad hæc vitia, & alia dæmon homines provocat.

Vers. 15. Inimicitiás ponam inter te, & mulierē,
& semen tuum, & semen illius, ipsa conteret caput tuum, & tu insidiaberis calcaneo eius. Aristoteles tradit salivam hominis cruciare serpentem, & si tangat fauces eum occidere. Deus hominem

ob peccatum privavit dominio in bestias, quare serpens homini caput esse noxius, & lethalis, & homo caput esse serpentica cum ante peccatum, nec antipathia, nec horror, nec odium, nec nocendi studium inter eos esset. *Ipsa conteret caput tuum.* Ita vertunt Aug. Chrys. Ambr. Veda, Alcuin. Bern. Euch. Rup. mulier cum suo semine, & per semen suum, nempe Christum contritura caput serpentis, & mulier, tan mulieris, quam semen eius calcaneo infidiabitur. (Rupert. ait, quod si mulier planta nuda caput serpentis presserit, statim cum capite totum corpus interire) Hebr. *ipsum semen,* 70. Chald. *ipse,* B. Virgo Maria filia Evæ contrivit diabolū, quia semper plena, & gloria vixtrix diaboli, *ipse,* Eva cum penitentiam egit, *ipsum,* se in nepo veri catholicī, per virtutes suas conterent machinationes diaboli, conteret, Chald. *observavit,* R. Salomon, *cōtūdet,* R. Abraham, *percūtiet,* & tu insidiaberis calcaneo eius, *observabis insidiando ei.* Legunt August. Irenæus, Ambr. serpentes in pratis, & silvis latitantes solent dolis se vlcisci, & à tergo incautos mordere, & percutere in calce, indeque in totum corpus pro serpente veneno interficere. Diabolus etiam per insidias, quasi à tergo conatur

tur percutere Christum, B. Virginem, & Christianos. At non prævalet eis, quādiū manent filii Dei.

Vers. 16. *Mulieri quoque dixit, multiplicabo erumna tuas, & conceptus tuos, in dolore paries filios, & sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui.* Multiplicando multiplicabo, plurimum, & certissime multiplicabo erumnas conceptuū, hæ erumnæ ante conceptum sunt fordes, & fluxus menstruji. In conceptu, defloratio, pudor, dolor post conceptum, immunitia, fator, retensio menstruorum, pondus prolis, per 9. menses, fastidia, spasmi, plurima pericula, in dolore paries, quo dolore sæpè coniunctuni periculum vitae tui matris, tum prolis. Hic dolor maior in muliere, quām in vlo animali propter difficultorem partium continuarum divulsionem, quem dolorem mulier in statu innocentiae Dei providentia effugisset, *sub viri potestate eris, non ut prius, sponte, libens, mira sua vilitate, & concordia, sed sæpe invita, cum molestia, & repugnantia,* 70. *conversio tua erit, Hebr. concupiscentia, recursus.* Quidquid desiderabis, necesse erit, vt ad virum recurras, si sapis, oculi tui, vt viro placeas observent, non aliud appetas, quām quod ei placitum noveris. *Ipse dominabitur tui, dominatus iste viri si iustus,*
& mo-

& moderatus est legis naturę si imperiosus, & tyrannicus est præter naturam.

Vers. 17. Adæ vero dixit, quia audisti vocem uxoris tue, & comedisti de ligno, ex quo præceperāt ibi ne comederes, maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vita tua, quia audisti: quia obedivisti uxori, potius, quam mihi, maledicta, quia eam laboranti, & sudati paucos dabit fructus, immòs æpe tribulos, & spinas, quamvis ante peccatum terra naturaliter spinas, & tribulos germinaret, : amen illud ipsum iam factum est poena peccantis, nam si Adam non peccasset ex Paradisi fructibus, sine ullo labore vixisset, iam autem laborans, ut victum sibi paret spinas metit, quibus lœditur, per peccatum Adæ primæva terræ bonitas, & fertilitas impedita, & imminuta, ideoque crebriores germinat tribulos, & spinas, quam germinabat ante peccatum, in laboribus, in labore mixto magnis molestijs, ærumnis, doloribus qualis est agriculturæ, isque varius, multiplex, & continuus, ex ea, comedes eius germina, eius fructus. Vers. 18. Spinias, & tribulos germinabit tibi, & comedes herbam terræ. Non delicias Paradi, sed simplices, viles, & vulgares herbas. Vers. 19. In sudore vultus tuus vesceris pane, donec revertaris interram, de qua sumptus es, quia pulvis est,

est, & in pulverem, cverteris, & quia terrae, & interram redibis. Homo per peccatum laborat pugna, & corruptione contrariarum qualitatem quæ cum absumit. Pulvis ex quo factus Adam fuit aqua mixtus, ideoque lutum, & limus terræ, quare post mortem resolvitur cada ver hominis in limum.

Vers. 20. Et vocavit Adam nomen uxoris sua, Hœva, eo quod mater esset cunctorum viventium. Hic est prolepsis vocavit postquam e Paradi- so eie&tus, Hœva, Hebr. vivens, vivifica & vita, hoc nomine Evale, & uxorem, ad mortem a Deo damnatos solatur Adam, quod per Eman gignet posteros viventes, in quibus, & ipsi, hi- cet morituri tamen, quasi parentes in filijs vi- eturi sint. Eva tam mortuentum, quam viveantum ærumnose in hac vita mortali. Maria ma- ter viventium spirituali, & æterna vita in cœlo, ita Epiph.

Vers. 21. Fecit quoq; Dominus Deus Adæ, & uxori eius tunicas pelliceas, & induit eos. Pelles hæ naturales cum villis, & pilis intellige, vt hæ vestes tam hieme quam æstate sola inver- sione servirent Adæ, & Èvæ, quæ ad necessita tem datæ, vt tegerent nuditatem, & ercerent iniurias aeris. Ipsæ erant symbolum frugalita- tis, continentiaz, & pænitentiaz, ipsæ factæ (in quiunt

quiunt, Aug. Eucher.) è mortuorum pellibus eos monebant reos esse mortis. Pelles has Deus non creavit ex nihilo, sed eas Angelorum ministerio animalibus occisis detraxit.

Vers. 22. Et ait, ecce Adam, quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum, & malum, nunc ergo, ne forte mittat manus suam, & sumat etiam de ligno vite, & comedat, & vivat in eternum. Sarcasmus, ironia hic est. Adam voluit nobis per seum pomini fieri similis, en quām factus est dissimilis, voluit scire bonum, & malum, en in quale ignorantiae barathrum decidit, ita Rup. Theod. Gennad. Aug. alloquitur Pater ad Filium, & Spiritum S. nunc ergo, cavendum est, & è Paradiſo eiciendus, & vivat in eternum, sed moriatur iuxta sententiam in eum latam. Mors hæc peccata est homini, & est etiam poenæ abbreviatio.

Vers. 23. Et emissit eum Dominus Deus de Paradiſo voluptatis, ut operaretur terram, de qua sumptus est, 70. & collocauit eum ò regione Paradiſi, H̄br. eiecit, expulit. Deus emisit Adamum per Angelum, qui eum abripuit, & translatis in Hebron, ubi creatus fuerat, vixit, & postea sepultus. Ita Aug. Abel censem Ephrem, Philoxenus, Sarugēsis Adamum creatum esse hora nona matutina, & Paradiſo expulsum esse ho-

hora tertia pomeridiana, tantum 6. horas com
moratum in Paradiso, censem Irenæus, Zyril.
Epiph. Sarugensis, Ephrem, Philoxenus, Bar-
zeba, Diodorus Adamum eo die quo creatus
est peccasse, & e Paradiso eiectuni feria sexta
die Veneris, sub eadem horam, qua Christus
in cruce mortuus, alij 13. die à dic 1. iun.

Vers. 24. Eiecitq; Adam, & collocavit ante Pa-
radisum voluptatis Cherubim, & flammeum gla-
dium, atq; versatilem, ad custodiendam viam ligni
vitæ, Aug. Chrys. Rupert. inquiunt Angelos
ex ordine Cherubino positos ante Paradisum,
ut eius aditu prohiberent Adamum, & homi-
nes, & etiam dæmones, ne ipsi ingressi Paradi-
sum decerperent fructum arboris vitæ, quem
hominibus offerrent pollicentes eis immorta-
litatem, ut hac ratione eos pellicerent ad sui
actiorem, & cultum. Cherubini custodiae Para-
disi destinati, quia sunt vigilansissimi, & pers-
picacissimi, aptissimi vindices omni scientiæ
Dei quam Adam ambierat. Hi Cherubini in-
duti humana forma habentes flammeum gla-
dium, & in omnes partes versatilem, ut eo fe-
riant eos, qui Paradisum ingredi volent, in cer-
tum an gladius iste fuerit flamma habens for-
matum, & speciem gladij, an re vera fuerit gla-
dius, sed igne candens, fulgurans, & quasi flau-

mas uomens, desijt, & cessavit hic gladius uti,
& Cherubini, quando in diluvio desijt esse Pa-
radisus.

Cap. 4. Synopsis. *Syno*

Ca *psis.*

DA M Gignit Cainum, & Abelum.
Cain occidit Abelum. Cain à Deo
maledicitur. Cain fit profugus. Adā
gignit Seth. Seth gignit Enos.

Vers. 1. Adam vero cognovit uxorem suam
Evam, qua concepit, & reperit Cain, dicens, possedi
hominem per Deum. Adam, & Eva in Paradiſo
manserunt virgines, post eiectionem ē Paradiſo
prima copulæ eorum fit mentio, Cain, Hebr.
passio, inquit Eva natus est mihi filius, quasi
possessio mea, sed idem potius possessio Dei,
& hereditas mihi à Deo donata, per Denm, vox
gratulantis, & authorem generationis agnoscen-
tis.

Vers. 2. Rursumq; peperit fratrem eius Abel,
fuit autem Abel, pastor ovium, & Cain agricola.
Abel vanitatem significat, Eva præfigit cele-
rem mortem Abeli, Abel mansit, & mortuus
est virgo, ita Basil. Ambr. P. Hier. Vers. 3. Fa-
ctum est autem post multos dies, ut offerret Cain de
fructi-

fructibus terre munera Domino. Cain, & Abel ab Adamo didicerunt religionem, & ritum sacrificandi, Adam primus omnium sacrificavit. Cain obtulit secundos, & viliores fructus, reservans sibi primos, & meliores. Abel obtulit Deo primogenita, optima, & pinguissima gregis sui, ita Athan. Ambr. Abel ingenti fide, reverentia, & amore Deuni prosequebatur.

Vers. 4. Abel quoq; obtulit de primogenitis gregis sui, & de apibus eorum. & respexit Dominus ad Abel, & ad munera eius. Ideò placuerunt Deo munera Abeli, quia placuit Abel, respexit. Hebr. delectatus est, consolacionem accepit, P. Hier. Procop. Zytill. Chrys. Theophyl. Oecumenius inquiunt Deū declarasse sibi placere oblationē Abeli, & non Caini, igne de cœlo misso in sacrificium Abeli non autem Caini, istum ignem combussisse, & consumpsisse sacrificiū Abeli, & reliquisse intactum sacrificiū Caini.

Vers. 5. Ad Cain vero, & ad munera illius non respexit, iratusq; est Cain vehementer, & concidit vultus eius. Non inflamavit ea. Vers. 6. Dixitq; Dominus ad eum, quare iratus es? & cur concidit facies tua? Cur merore, ita odio, invidia in Abel contabescis, eaque vultus tristitia, & dejectione prodis? Cur lividis, & deiectis in terrā oculis meditari incipis fratricidium? Vers. 7.

Nonnè si bene egeris, recipies, si autem male, statim
 in foribus peccatum aderit? sed sub te erit appetitus
 eius, & in dominaberis illius. Recipies quietem,
 gaudium conscientiæ, favorem meum, igne de
 cœlo misso attestabor te, tuaque sacrificia pla
 cere, & bona præsentia, denique æterna reci
 pies, recipies, nonnè si bene egeris attolles vul
 tum? nonnè incedes recto vultu, viveisque in
 gaudio, & lætitia? nonnè si bene egeris, exalta
 tio tibi erit? tu videris dolere, quod frater tuus
 sit clarus, & evectus supra te, at si studueris be
 nefacere, attolleris ut ille, si autem male ege
 ris, statim in foribus peccatum aderit, peccatum,
 peccati poena quæ quasi canis, aut Zerberus
 cubans obsidet fores peccati, ut peccati vin
 dex, qui si male egeris tibi aderit, allatrabit, te
 mordebit, lacinabit. Iste canis vermis consci
 tiæ, mentis turbatio, & indignatio, ira Dei im
 minens capiti peccatoris, tribulatio, angustia,
 omnes ærumnae præsentes, & æternæ quibus
 Deus punit peccata, subter te erit appetitus eius,
 vox eius, refer peccatum. O Cain potes per ar
 bitrij libertatem, & gratiam meam tibi præpa
 ratam dominari tuæ concupiscentiæ, & appre
 titui invidentiæ, tanquam mancipio, ita P.
 Hier. Aug. Ambr. Raban. Ruper. Hugo, Veda,
 Alcuin. Eucher. Chrys. Bellarm. Et tu domina
 be-

beris illius, tu illi dominari potes, ideoque debes.

Vers. 8. *Dixitq; Cain ad Abel fratrem suum, egrediamur foras, cumq; essent in agro, consurrexit Cain adversum fratrem suum Abel, & interfecit eum.* Cain in agro cæpit queri de Dei providētia, & cæpit disputare contra iudicium extremum, contra mercedem bonorum operum, & vindictam malorum. Abel autem Dei causam defendit, reprehendit fratrem, id circa cæsus à Caino, fuit Abel martyr, Augustinus Torniel lus, Perer. docent Abelum cæsum, sub annum mundi, 130.

Vers. 9. *Et ait Dominus ad Cain, ubi est Abel frater tuus? qui respondit nescio, num custos fratris mei ego sum?* Vers. 10. *Dixitq; ad eum, quid fecisti? vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra, Hebr. vox sanguinum.* Reatus homicidij, & fratricidi tui ita voluntarij in conspectu meo compareret, & à me celerem, & maximam vindictā exposcit, ita P. Hier. de terra, id est de agro Damasco, iuxta Hebron rubra terra conferto ubi putatur creatus, & vixisse Adamum, ita Abul. Adrichom. Borchard.

Vers. 11. *Nunc igitur maledictus eris super terram, qua apernit os suum, & suscepit sanguinem fratris tui de manu tua.* Terra tibi erit maledicta, &

maligne parce que tibi eam colenti dabit suos
fructus, polluisti terram sanguine fratris tui,
ideo & per terram punieris sterilitate, tu in-
faustus, infelix, vagus, profugus eris super ter-
ram. Vers. 12. Cum operatus fueris eam, non dabit
tibi fructus suos, vagus, & profugus eris super ter-
ram, Hebr. non dabit tibi virtutem suam. Tu ex
mala conscientia pavidus, gemens, tremens a-
nimo, & corpore huc illucque vagaberis, pa-
tieris tremorem corporis.

Vers. 13. Dixitq[ue] Cain ad Dominum, maior est
iniquitas mea, quam ut veniam merear. Maior est
iniquitas mea, quam ut eam ferat, & parcat
Deus, ego omnino indignus, & incapax sua
veniae. Maior est iniquitas mea, quam ut eam
ferre, aut portare possim, 70. Chald. SS. Pa-
tres propriè accipiunt hic peccatum, censem
que Cainum hisce verbis desperasse. Vers. 14.
Ecce ejcis me hodie à facie terre, & à facie tua ab-
condar, & ego vagus, & profugus in terra, omnis
igitur qui invenerit me, occidet me. Expellis me à
patria mea iucundissima, & fertilissima, adeo-
que à tota terra, dum nusquam me consistere
permittis, sed continuo ab una regione in aliā
ejcis me, facis me exulem, & profugum tum à
terra, tum ab hominibus. Omnia hominum
me odium facis, ut nec ego illos aspicere au-
sim,

sim, ne ipsi me dignentur aspicere. Ita Oleaster, Peter, Cainus peior ex tunc effectus, demum factus dux latronum, & nequitiae in Henochia urbe, quam extriuxit, a facie tua abscondar, quasi reus fugiam presentiam Dei iudicis, quæram latibula, destituar cura, favore, & tutela tua, à me abstulisti fructus terræ, gratiam, & tutelam tuam, permittis me mihi, non audeo convenire te pro venia, abscondar à te, subterfugiam, ut potero iudicium tuum, vagus, & instabilis ero ubique, & si tu me non persequeris, quisquis aliorum invenerit me occidet me, & non potero tueri me, tu etiam abscondes faciem tuam à me, ne me oculis æquis aspicias, ita Ambr. Oleaster, Chrys. Caiet. Lipoman. Delrius, occidet me, sum catharma, anathema, odium Dei, & hominum non potero evadere, qui ab aliquo occidatur, extremore corporis, & agitatu suritatæ mentis, quisque intellignet me eum esse qui mereatur interfici, ita Ambr. P. Hier.

Vers. 15. *Dixitq; ei Dominus, nequaquam ita fiet, sed omnis qui occiderit Cain, septuplum punietur, posuitq; Dominus Cain signum, ut non interficeret cum omnis qui invenisset eum.* Multipliciter, & gravissime punietur is qui Cainum occiderit, qui secundus erit homicida, qui primus se-

cutus est malum exemplum Caini , nec eius
punitione absterritus à cæde , & quia occidit
primum homicidam Caïnum , cui Deus vitæ
fidem dedit, quemque ad pœnam , & omnium
exemplum vult superesse, cum ipse vitam ha-
beat pro supplicio, mortem pro solatio , vt ei
diù vivere non sit aliud, quām diù torqueri,
plus pœnæ ergo intentatur hic occisori Caini,
quām Caino, ita Burgens. signum, hoc fuit tre-
mor corporis, & mentis, consternatio vultus,
taliter, vt corpus, & vultus enuntiarent pecca-
tum Caini, ita P. Hier. Ambr. Caïnum terra
persequebatur negans ei fructus , præter ful-
gura, & coruscationes horrificas, videbat An-
gelos minantes, sibi mortem igneis gladijs, ser-
pentes veneno, leones vnguisbus, cæteras feras
suis armis in se irruentes, ita Procop. Cain fuit
profugus in terra, & latitans in sylvis à Lame-
cho est occisus, ita Hebræi.

Vers. 16. Egressusq; Cain à facie Domini, habi-
tavit profugus in terra ad orientalem plagam Edē.
Terra in quam primitus fugit Cain vocata est
Nod, quasi terra profugij, in quam Caïnus pro-
fagus profugijt. Nod, significat vagum, mobi-
lem, fluctuantem. Vers. 17. Cognovit autē Cain
uxorem suam, qua concepit, & peperit Enoch, & adi-
ficavit civitatem, vocavitque nomen eius ex nomi-

ne filij sui, Henoch. Chrys. Theodor. Procop. in-
quiunt initio mundi necesse fuisse sorores fra-
tribus nubere, uxorem suam, filiam Adami, so-
rorē suam, edificavit, Aug. ait & Ioseph, quod
edificavit Henochiam (primam urbem in or-
be in qua habitabit Cain, & desijt esse profu-
gus, & vagus sub finem vitæ, cæterum tremor
corporis ei semper adhæsit.) Multis post an-
nis, cum plures iam genuisset filios, & filias,
qui eam possent replere. Vers. 18. Porro Heno-
ch genuit Irad, & Irad Maviael, & Maviael ge-
nuit Mathusael, & Mathusael genuit Lamech.
Vers. 19. Qui accepit duas uxores, nomē vvi Ada,
& nomen alteri Sella. Primus polygamus fuit
Lamech, violans legem monogamiæ latam,
Gen. 2. vers. 24. post diluvium cum vita homi-
num esset brevior, & vnicus superesset Noe
cum suis, ne nimis lente propagarentur homi-
nes Deus dispensavit, ut liceret habere plures
uxores, Christus, Matth. 19. vers. 4. omnino
eam sustulit.

Vers. 20. Genuitque Ada Iabel, qui fuit pater
habitantium in tentorijs, atque pastorum. Vers. 21.
Et nomen fratris eius Iubal, ipse fuit pater canen-
tium cithara, & organo. Iubal dicitur pater, quia
inventor, auctor organi, & citharæ. Vers. 22. Se-
lla quoque genuit Tubalcain, qui fuit malleator, &

faber in cuncta opera eris, & ferri, soror vero Tubal Cain, Noemias. Tubalcain inventor artis fabrilis.

Vers. 23. Dixitque Lamech uxoribus suis Ada & Selle, audite vocem meam uxores Lamech, auscultate sermonem meum, quoniam occidi virum in vulnus meum, & adolescentulum in livorem meum, Hebræi, P. Hier. Raban. Lyran. Tostat. Caiet. Lypoman. Delrius, Perer. censem, quod Lamechus occiderit Cainum casu, & ignoranter. Ita evenit. Ibat Lamechus venatum in silvam in quam Cainus contenderat, causa vel ambulandi, vel frigoris captandi, armiger Lamechi advertens strepitum foliorum, quem Cainus faciebat, indicavit Lamecho ibi feram latitare, Lamechus iaculatus occidit non feram, sed Cainum, recognita Lamechus ira æstuans in armigerum eum arcu contudit, unde armiger paulo post est mortuus, in vulnus meum in livorem, per vulnus meum à me inflictum occisus à me Cainus, & ex vulnera, & livore à me inflictedo interiit armiger meus, quo vulnera Cainum cōfodi eodem me cruentavi, & qua plaga affeci armigerum, illa atrum meo animo livorem induxi, notam homicidij, ac reatum, cui obnoxius pari vulnera, & livore conficiar.

Vers. 24. Septuplum vltio debitur de Cain, de Lamech vero septuagies septies. Lamech ex veleno-

mentia doloris , & pænitentiæ ob admissum duplex homicidium, dicit, si Cain qui vnum occidit septuplum, idest multipliciter , gravior , & plene est punitus, igitur ego Lamechus qui duos occidi , & qui pñnam Caini aspexi, nec tamen ab eius peccato abstinui , septuages septies, idest longe gravius , & multiplicius sum puniendus. Ita Theodor. Chrys. alias expositiones quere in Lipomano, Delrio, Zyrillo.

Vers. 25. Cognovit quoque Adam uxorem suā, & peperit filium, vocavitque nomen eius Seth , dicens, possuit mihi Deus semen aliud pro Abel, quem occidit Cain. Eva nonen Setho indidit, Seth, fundacientum designat. Eva occiso Abelo mox genuit Sethum, & ita vocavit quasi fundamen-
tū suæ sobolis, & posteritatis, ac proinde reip. Dei. Sethus pietate, sapientia, astrologia clari-
ruit, fuit inventor litterarum , & astrologiæ.
Ita Aug. Suidas, P. Hier. Lipoman.

Vers. 26. Sed & Seth natus est filius, quem voca-
vit Enos, iste caput invocare nomen Domini. Sicut
Adamus vocatur ab Adama, homo ab humo,
ita Enos à miseria, & mortalitate. Enos , idem
quod infirmus, afflicetus, ærumnosus, despera-
tæ valetudinis, certæ morti addicetus, vel Enos,
idem quod oblivious, cito oblivioni traden-

G 5 dus,

dus. Iosephus tradit Adamum prædixisse mū
di hominumque interitum, vnum per dilu-
vium, alterum per incendium, & conflagratio-
nem, idèò Sethi posteros pios, & sapientes ex-
citasse duas columnas vnam latericiam, alterā
lapideam eisq[ue] sua inventa, artes, & discipli-
nas, vel inscripsisse, vel scriptas inclusisse ad
posteriorum instructionem, & sui memoriam
consignandam posteris, idq[ue] hoc consilio, vt
si lateritia periiret diluvio, lapidea remaneret
superstes quæ etiam nunc in Syria extat: ita
Ioseph. *Iste capit invocare nomen Domini.* Enos
auctor fuit, vt passim homines rite Deum co-
lerent, eius tempore cætus hominum institu-
ti, & in Ecclesiam congregari cæperunt, ad pu-
blicas preces, conciones, cathecheses, aliosq[ue]
ritus, & cæremonias. Enos instituit aliquem
cultum, & sublimiorem, quā esset religio vul-
gi. Ita Thomas Vvaldensis, Bellarmin, tradit
Torniellus, etiam tum fuisse idolatriam in
alijs familijs Adæ, & ideò Enochum ei oppo-
suisse cultum, publicum vnius veri Dei, & ins-
tituisse visibilem formam Ecclesiæ, Domini, He-
br. *Iehovæ.* Primitus Mosi revelatum, Exod. 6.
vers. 3. qui hæc scripsit postquam hoc nomen
à Deo accepit, eo pluries anterius, etiam in Ge-
nesi Deum vocat, tametsi Adam, Enos, alijq[ue]

Patriarchæ Deum tunc non vocaverint Iehova, sed Adonai, vel Elchim.

DE NOE, ET ARCA, Gen. 5.6.7.8.9.

Caput quintum. Synopsis.

 ENEALOGIA Adæ per Sethū, usque ad Noe texitur, à Setho omnes descendimus, quippe cæteri omnes filij Adæ, & posteri in diluvio perierunt. Adæ genealogia ad Noemum per Sethum texitur, ut per eam mundi chronologia texatur, & eius propagatio, & ut agnoscamus Deum omni tempore conservasse suam Ecclesiam, sui cultum, & pietatē in aliquibus, ut in Setho, & eius posteris conservavit. Demum ut constet genealogia Christi à Noe ad Adamum. De qua Lucas, cap. 3. vers. 35.

Vers. 1. *Hic est liber generationis Adam, in die qua creavit Deus hominem, ad similitudinem Dei fecit illum.* Locatur catalogus, enarratio, enumeratio generationum ab Adamo ad Noe, ad similitudinem Dei, ad imaginem suam. Vers. 2.

Maf-

Masculum, & feminam creavit eos, & benedixit illes, & vocavit nomen eorum Adam, in die quo creatis sunt. Ab Hebreo Adama, vocavit eos homo ab humo ex qua creavit eos, Eva etiam Adam vocata id est homo, quo monentur Adam, & Eva se esse filios terræ, viles, luteos, fragiles, mortales, revertendos in terram. Vers. 3. Vixit autem Adam centum triginta annis, & genuit ad imaginem, & similitudinem suam, & & genuitque nomen eius Seth. Genuit filium sibi per omnia similem in natura, corpore humano, in anima rationali. Vers. 4. Et facti sunt dies Adam, postquam genuit Seth, octingenti anni, genuitque filios, & filias. Vers. 5. Et factum est omne tempus, quod vixit Adam, anni non genti triginta, & mortuus est. Non fuerunt hi anni menstrui, seu 30. dictum ut quidam putarunt (nam inde sequeretur Malaleet, & Henoch, qui filios genuisse hic dicuntur anno ætatis suæ 65. genuisse illos anno 6. solari) sed fuerunt veri, & pleni anni, igitur solares fuere, & 12. mensium. Plenos semper fuisse quidam negant, quod putent non fuisse perpetuo integrum illum annum quo quisque describitur genuisse filium suum. Sed unde probant? verisimile est, inquit. Atqui longe verisimilius est, imo certum est integre semper (aut pene semper) completos fuisse annos

annos quos commemorat S. Script. & si quid
forsitan vni de esset, alteri superesset, id vicis-
sim compensatum fuisse, ut de certo aliquo an-
norum numero posset constare posteris, alio-
qui si liceat, hac prima mundi ætate, ab inte-
gris quos Script. exprimit annis aliquid pro-
hibito decerpere, idem licebit sequentibus om-
nibus ætatibus, & ita chronologes Patriarcha-
rum, indicum, & regum erunt in certe. Dixi pe-
ne semper, nam ubi manifestaratio aliud exi-
git id libens coacesserim, v. g. in Mathusala,
qui hic vers. 26. dicitur, postquam genuit La-
mech, vixisse 782. annis, & vers. 27. omnes vi-
ta ipsius dies fuisse 969. annos. At qui tot præ-
cise, nec pauciores sunt anni a nato Mathusa-
la, sicut sunt præcise 782. anni à nato Lamech,
vsi que ad diluvij finē. Igitur cum constet Ma-
thusalam in arca non fuisse, sed vt tradunt He-
bræi, vita excessisse, 7. die ante initium dilu-
vij, cogimur fateri, ultimum annum vite Ma-
thusalæ non completum fuisse, sed inchoatū
tatum, in reliquis reliquorum annis, nulla est.
vel levissima causa tale quid suspicandi. At
vnde tum homines tam longevi? Respondeo
1. ex meliore complexione, & temperamento
humani corporis, ex sobrietate, qua quidam
putant, plerosque etiam abstinuisse ante dilu-

vium carnibus, & vino, & si hæc prohibita nō
essent, ex primo vigore terræ fructuum, &
alimentorum, ex peritia, ac scientia Adæ, quā
& posteris communicavit, qualōngē melius,
quām omnes nostri medici norant vim singu-
larum herbarum, & fructuum, ex voluntate,
& arcana Dei cooperatione, idque ut homines
citius propagarentur, & scientias artesque cer-
tius perdiscerent, & posteris etiam remotissi-
mis commodius iñculcarent cognitionem, &
cultum veri Dei. An Adamo, & Èvæ peccatū
suum quatenus ipsis personale erat, remissum
fuerit, dubitare nefas est, cum Sap. 10. vers. 2.
dicatur Deum eduxisse Adamū à delicto suo,
seu vt græce est à lapsu suo, quin & traditio
est, ambos salvatos esse, tam certa vt Irenæus,
Epiph. Philastrius, Aug. Tatianum, & eius dis-
cipulos Encratitas id negantes damnent erro-
ris, Irenæus inquit (lege Salianum, Torniellū)
Adamum Ierosolymis saltem sub finem vitæ
vixisse ibi mortuum, traditio est fuisse sepul-
tam in Hebron, Tertul. docet cranium Adæ in
monte Calvariæ sepultum. Sepultum ab Eno-
cho, & ossa illius ad se vata fuisse in arca ostendit
Salianus, docet Iacobus Edessenus, quod
Noe ossa Adæ in arcam suscepere, & post di-
luvium illa inter suos liberos distribuerit, Sæ-
que

que quem anteferebat cæteris dederit calvariam Adæ, & cum ea Iudæam, aduerte quod nullus ex Patriarchis attigit annum millesimum.

Vers. 6. Vixitq; Seth centum quinque annis, & genuit Enos. Vers. 7. Vixitq; Seth postquam genuit Enos, octingentis sepeem annis, genuitq; filios, & filias. Vers. 8. Et facti sunt omnes dies Seth nongentium duodecim annorum, & mortuus est. Vers. 9. Vixit vero Enos nonagesima annis, & genuit Cainam. Vers. 10. Post cuins ortum vixit octingentis quindecim annis, & genuit filios, & filias. Vers. 11. Facilius sunt omnes dies Enos nongenti quinque anni, & mortuus est. Vers. 12. Vixit quoque Cainam septuaginta annis, & genuit Malaleel. Vers. 13. Et vixit Cainam postquam genuit Maleel, octingentis quadraginta annis, genuitque filios, & filias. Vers. 14. Et facti sunt omnes dies Cainam nongenti deuum anni, & mortuus est. Vers. 15. Vixit autem Malaleel sexaginta quinque annis, & genuit Jared. Vers. 16. Et vixit Malaleel postquam genuit Jared, octingentis triginta, & genuit filios, & filias. Vers. 17. Et facti sunt omnes dies Malaleel octingenti nonagesima quinque anni, & mortuus est. Vers. 18. Vixitque Jared centum sexaginta duobus annis, & genuit Henoch, Vers. 19. Et vixit Jared postquam genuit Henoch, octingentis annis, & genuit

nuit filios, & filias. Vers. 20. Et facti sunt omnes dies Iared nongenti sexaginta duo anni, & mortuus est. Vers. 21. Porro Henoch vixit sexaginta quinque annis, & gennit Mathusalam.

Vers. 22. Et ambulavit Henoch cum Deo, & vixit postquam genuit Mathusalam, trecentis annis, & genuit filios, & filias. Vers. 23. Et facti sunt omnes dies Henoch trecenti sexaginta quinque anni. Vers. 24. Ambulauitque cum Deo, & non apparuit, quia nullum eum Dominus. Henoch ita sancte, & pie vixit, quasi Deum semper praesentem praeoculis haberet, & revereretur, idcircoque in omni opere cautissimus, modestissimus, religiosissimus semper incedebat, eratque Deo, Deique voluntati per omnia consensiens, placuit Deo praeceteris hominibus illius aevi, qui perpetuo, & induvulse cum Deo in ambulare videbatur, & illi tamquam summum amico ac domino suo, omni studio ubique deferre. Henoch fuit Propheta, & scripsit quendam divina, quae citat S. Iudas in sua Epistola, Henochi liber interiit. Henoch translatus in Paradisum terrestrem, qui ante diluvium adhuc supererat: nam dilectus erat Deo, & vivebat bonus inter malos, ne malitia mutaret eius intellectum. Item ut redeat, & det gentibus penitentiam, perinde ac Elias dabit Iudeis.

Eum

Eum tulit Dominus ut confirmaret fidem patrum de futura vita. Henoch, æque ac Elias, nec dum sunt mortui. Ipsi non gloria, sed mortalia habent corpora, & sunt morituri, ante diluvium versatus in Paradiso, post diluvium agit in loco alio amano, quem Deus illi præparavit, ad quem raptus est postea Elias, vel dicendum eos versati in Paradiso, agunt vitam, quasi beatam immunem à concupiscentia, & ærumnis, in altissima contemplatione Dei. Ipsi vivi, & vegeti per miraculum conservantur, sine cibo, & potu, non laborant morbis, & alijs incommodis non vident Deum, nec sunt beati, (S. Ioannem esse mortuum, & non esse cum Herodo, & Elia, sed frui visione beata probat Baronius) an sint in statu mereorū afferit Viegas. Negat Perer. Suarez, in fine mundi redibunt ad communem vitam, ut se opponant Antichristo à quo martyrio afficiantur Hierosolymæ, eorum corpora prolixcientur inseulta in plateam, post tres dies, & dimidium vivi, & glorioli tota vrbe spectante resurgent, & in cœlum ascendent, ita SS. Patres docent, Herodatavus fuit Noe pater omnium nostrum cum ad nos redibit, cælebs manebit. (An possit contrahere matrimonium ratum, disputat Sanchez, tom. 2. de

matrim.lib.7.disp.51.affirmativam tenet, plures pro opposita auctores refert) alia quære in Tostato, à lapide, Saliano, Bonfrerio, Mærio.

Vers. 25. Vixit quoq; Mathusala centum octoginta septem annis, & genuit Lamech. Vers. 26. Et vixit Mathusala, postquam genuit Lamech, septingentis octoginta duobus annis, & genuit filios, & filias. Vers. 27. Et facti sunt omnes dies Mathusala nonagesima sexaginta noven anni, & mortuus est. Vers. 28. Vixit autem Lamech centum octoginta duobus annis, & genuit filium.

Vers. 29. Vocavitq; nomen eius Noe, dicens, iste consolabitur nos ab operibus, & laboribus manuum nostrarum, in terra cui maledixit Dominus. Vers. 30. Vixitq; Lamech, postquam genuit Noe, quingen- sis nonagesima quinq; annis, & genuit filios, & filias. Vers. 31. Et facti sunt omnes dies Lamech, septingenti septuaginta septem anni, & mortuus est. Noe vero cum quingentorum esset annorum genuit Sem, Cham, & Iaphet. Noe, idest quies, quiescens, quiescere faciens, consolatio, consolator, consolatus est. Noe quiescere fecit, & consolatus est homines: quia quieverunt peccata per Noe qui ea sepelivit in diluvio: quia invenit aratum, & alia instrumenta, artemque faciliorē colendi agros; quia ob eius sanctitatem, & sacrificium post diluvium Deus benedixit ter-

rz: quia plantavit vites, & adinvenit vinum,
quia Noemo fuit concessus usus carnium, quia
vti prophetat Lamechus, fuit reparator gene-
ris humani, quod ipse mundo Deum concilia-
bit, & ex eo nascetur Messias, ita Rupert.
Hugo.

Aug. Per Seth ab Adamo, usque ad Noe dena-
rius est numerus, cui Noe tres adiunguntur filii, unde
uno et i: so duo benedicuntur a patre, ut remoto re-
probo, & probatis filius ad numerum additis, etiam
duo denarii intimetar, qui & in Patriarcharum,
& Apostolorum numeros insignis est, propter septe-
narij partes, alteram per alteram multiplicatas, na-
ter quaterni, vel quater terni ipsum faciunt. Theo-
doret. Noe Salvatorem nostrum figuram, qui re-
quiem mortalibus attulit, & liberavit nos a male-
dicto. Ambr. Noe, iustus vel requies dicitur, nam
iustitia qua alijs potius nata est, quam sibi facit nos
requiescere ab operibus iniquitatis, revocat a tristi-
tia, quia dum ea quae iusta sunt gerimus, nihil time-
mus pura conscientiae securitate, non dolemus gravi-
dolore, nihil est enim quod majoris doloris sit, quam
culpareatus, requiescamus a cura terrena & conver-
sationis que nos vexant, & atterunt.

Quae requies, quod gaudium, quod solatiū,
nisi Christus de quo ait Rupert. super illud
Isaiæ 11. Requiesceret super eum spiritus Domini, su-

per hunc florem Iesum, requiescat Spiritus Domini, id est propter Christum mitigabis Deus omnem iram tuam, & avertes ab ira indignationis tue, nunquam enim te inquietavit flos iste, mitis enim est, & humilis corde. Ambr. dicit ei Pater in Psalm. filius meus es tu, ego hodie genui te, hoc est, generationis mee in te privilegium recognosco, quoniam nulla macula potuit inquinare peccati, hodie genui te, in quo lucem immaculatae prolis agnosco, heri mihi, & hodie ipse es, & in seculum, nox in te nulla est, quia totus es dies. Rupert. Deus septimo die requiescit, ut tamē numquam laboraverit. In ceteris laboravit, in filio suo requievit, nam in eo solo nihil unquam fuit, quod ei resisteret. Ipse unus est in quo Deus requievit.